*Dilatorias exceptiones proponi debent ante omnem exceptionem, aliquæ amplius opponi non poterunt, h. d.*

**H**æc verò regulariter omnes ante litem contestationem proponi debent: sed quas declinatorias appellavimus, non modo ante litem contestatam, verum etiam ante omnem dilatoriam exceptionem opponere reum oportebit: alioqui si aliam primò proposuerit, cum per hoc in jurisdictionem ejus, coram quo proposuit, consensisse videatur, ejusdem jurisdictionem serò declinare conabitur.

*Dilatorie exceptiones, non declinatorie, regulariter proponuntur ante litem contestatam, quandoque, tamen etiam post, h. d.*

a Can. inducia. 5. offeratur 3. q. 3. b gl. in vers. irritari. c. duobus. (17. ex. de iud. gl. si. c. ex parte. ex. de foro comp. c. gl. 1. c. ex. de iud. ext. eod. de excep.

**E**rgo in initio litis declinatorie opponi debent, & probari: ceteræ post oblatum libellum ante litem contestatam intra terminum à iudice assignatum, quandoque opponi & probari poterunt: Sed & lite contestata quandoque eas opponere licebit, veluti a si qua nuper reo competens extorta fuerit, vel is, qui eam opponere voluerit, postmodum ad suam notitiam pervenisse, iurejurando fidem faciat, vel esset huiusmodi, quæ retroactum processum nullum redderet, ut esset ea, quæ vel mandati, vel jurisdictionis defectum arguit.

*Et ex loco, & ex tempore, & ex alii fontibus ducuntur exceptiones, h. d.*

**D**ucuntur autem huiusmodi exceptiones non solum ex supra positus causis, sed etiam ex loco, ex tempore, & ex aliis pluribus, ut tam Pontificii, quam Cæsarei juris libris facile est legentibus cognoscere.

*Exceptio excommunicationis licet sit dilatoria, tamen potest opponi & ante & post litem contestatam, h. d.*

**H**is annumeranda est etiam excommunicationis & exceptio, quæ licet & ipsa dilatoria sit, à ceteris tamen dissimilem naturam sortita esse deprehenditur: nec enim post oblatum tantum libellum ante contestatam litem velut cetera, sed in qualibet parte litis opponi poterit, & peremptorio termino ad proponendum exceptiones declinatorias & dilatorias præfixo minimè obstante. Quòd est in hac exceptione specialiter observandum, ne quisquam in periculum animæ suæ excommunicato communicare compellatur: quòd si eam reus omiserit, ut actor sumptibus & laboribus fatigetur, in expensis legitimis condemnandus erit.

*In opponenda exceptione excommunicationis servanda est certa forma, h. d.*

**S**ed cum per malitiam hæc exceptio in iudiciis opponeretur frequentius, Innocentiana constitutione consultius cautum est d, ut certa in ea proponenda forma servari debeat, ut ex ipsius constitutionis tenore facile apparere poterit.

*Exceptio excommunicationis potest actori opponi in prima tantum instantia, non in secunda. Idem de ceteris dilatoriis, h. d.*

**H**æc e autem in prima tantum instantia sibi locum vendicant: quòd si succumbens actor appellaverit prætextu excommunicationis opposita, à prosecutione appellationis minimè excludendus erit: quòd & in ceteris dilatoriis multò magis locum obtinet.

*Reus excommunicatus licet convenire non possit, admittitur tamen ad proponendas suas legitimas defensiones, h. d.*

**R**eus f autem nullo obstante excommunicationis vinculo, velut rectè convenitur, ita ad legitimas defensiones semper admittitur. Satis enim absurdum esset, si actore impugnante defensionis copia reo denegaretur: quia sic multoties condemnaretur absolvendus. Reconvictionis tamen potestas eidem minimè permittitur.

*Superius dicta de excommunicatione, intelliguntur de majori, h. d.*

**C**æterum g quæ supra de excommunicatione diximus, non de quacunque excommunicatione sunt intelligenda, sed de ea tantum, quæ à perceptione sacramentorum, & à fidelium communione separat, ut etiam ipsa Innocentianæ constitutionis verba demonstrant.

*Peremptoria exceptiones sunt, quæ ius actoris perimunt, & servari agentibus obstant, h. d.*

**P**eremptorie, seu elisorie exceptiones sunt, quæ in totum jus agentis perimunt h, & semper agentibus obstant: qualis est, doli mali, metus, pacti conventi, solutionis, iurisjurandi, præscriptionis i, transactionis, & rei iudicatæ, & si quid contra leges factum esse dicatur.

a C. pastoralis. in fi. ex. eo. 11. b C. exceptionem excommunicationis. ext. eod. c Clem. 1. eo. 11. d C. 1. eo. 11. m. 6. e C. si iussit. ext. eo. f C. cum inter. ext. eod. 11. g C. eo. 11. m. 6. h C. 1. de liti. contesta. m. 6. i Can. 2. in fin. 3. q. 6.

*Exceptiones peremptoriae litis finitae sunt, quae impediunt litium ingressum, h. d.*

**H**arum quaedam dicuntur peremptoriae litis finitae, quaedam simpliciter peremptoriae. Peremptoriae litis finitae sunt, quae litis impediunt ingressum, & adversus agentem omni tempore opponi possunt: a: qualis est exceptio transactionis, jurisjurandi, & rei iudicatae, quae vel in ipso limine iudicii proponi poterunt. b: Cum enim super negotiis, transactione, iurejurando, & sententia decisis, alia lis inchoata terminata fuerit: valde absolum visum fuit, super eisdem novum assumi debere iudicium, & quasi in infinitum forensia iurgia protrahere. Inde quoque litis finitae exceptiones appellantur, quod, ut aliquis esset finis litium, instituta fuerint. Idem juris est in aliis etiam peremptoriis exceptionibus, quae vulgo manifestae sunt, & notoriae habentur.

*Exceptiones peremptoriae proponuntur post litem contestatam ante sententiam, h. d.*

**C**eteri vero litis contestationem minimè impediunt, atque ante sententiam erunt regulariter proponendae: quas quidem si dolo malo suo tempore in prima instantia reus proponere distulerit, etiam in causa appellationis opponendi sibi facultas denegabitur.

*Præjudiciales exceptiones sunt, quae alteri causa præiudicium afferunt, puta exceptio consanguinitatis, causa restitutionis viri, exceptio natalium, petitio hereditatis, h. d.*

**S**unt etiam quaedam exceptiones, quae præjudiciales appellari possunt, ex eo quod alteri cognitioni præiudicium afferunt: utpotè, si qua mulier Titium in virum petat, qui ad mulieris intentionem elidendam consanguinitatis obijciat exceptionem: ea probata, cum quaestio principalis perimatur, de ipsa est cognoscendum, antequam ad diffinitionis articulum procedatur. Idem d si petenti hereditatem natalium objecta sit exceptio. Cum enim successione causa à causa natalium dependeat, posteriore quoque loco cognoscenda erit.

*Spoliatus opponens de spolio in modum exceptionis, non cogitur respondere antequam sit restitutus, h. d.*

**S**ed e & si quaestio spoli in modum exceptionis petitibus objecta fuerit, probationes super spolio primitus erunt audiendae: eoque legitime probato reus non eogetur respondere s positionibus, donec integrè restitutus fuerit.

*Non debet iudex in causa super sedere obiente exceptionis spoli, nisi dicatur factum ab alio, & hoc in civilibus: in criminalibus verò potest etiam obijci de spolio à tertio facto, si quis dicatur, vel res sua substantia, vel majori parte spoliatus: nec agens super rebus Ecclesiasticis potest opponi exceptio spolis rerum privatarum, vel contra, h. d.*

**S**ed quia huiusmodi exceptionem nunquam in iudiciis calumniosè propositam causas Ecclesiasticas contingebat impedire, & per interpositas appellaciones principalis causae cognitionem perimere: consultissime Innocentiana & constitutione decretum fuit, ut in civilibus negotiis spoliacionis objectu ab alio, quam ab actore facta, iudex in causa principali procedere non postponat. In criminalibus verò etiam à tertio spoliatus fuerit, dum tamen, vel tota sua substantia, vel majori parte ipsius se per violentiam privatum affirmet, objecta exceptio processum differet, poenis statutis, si eandem intra certa tempora non probaverit obijciens: eo quoque salubriter adiecto b, ut rerum privatarum spoliatio, agenti super Ecclesiasticis, vel ex contrario, non opponatur.

*Accusato excipiens de spolio à tertio facto, debet indulgeri tempus, intra quod restitutionem petat, & causam si potest finiat: quo elapso, non obstante tali exceptione, accusari poterit, h. d.*

a C. 1. de litu. concess. in 6. b C. 2. 3. 9. 6. c C. literas tuas. ex. de rest. spol. d C. pe. ex. de ord. cog. e C. si. ex. de ord. cog. f positionibus. melius. g C. 1. de rest. spol. in 6. h C. 1. 5. fin.

**I**nter scholares a olim dubitari contigit, si spoliatus à tertio contra suum accusatorem de spolio excipiat, an ei tempus indulgeri debeat, infra quod restitutionem imploret, ne forte sic existeret omnem accusationem eludat: & id aequitati & iuri satis consonum visum fuit. Unde si infra tempus indulgendum restitutionem non petierit, & causam, cum posset, ad finem non perduxerit, non obstante exceptione spoli, deinceps accusari poterit.

*Exceptiones contra testes, peremptoriae naturam sapient, nisi ante sententiam proponenda, h. d.*

**S**unt & aliae exceptiones, quas proprie neque dilatorias, neque peremptorias appellaveris: cuiusmodi sunt, quae adversus productos testes opponuntur, utpotè b, si quis Maxium examinatum, infamem, excommunicatum, vel aliam criminofum esse dicat. Quae tamen cum ad peremptoriae naturam accedere videantur, ipsae quoque ante sententiam proponendae erunt.

*Ponis differentiam, utrum testis obijciatur crimen, de quo magis quam alias fuerit convictus: vel obijciatur crimen, de quo non quae confessus & convictus fuit, h. d.*

**M**ultum tamen interest, an per exceptionem tantum testibus opponatur crimina, de quibus nunquam accusati fuerint: an verò ea, de quibus alias convicti, vel confessi fuerunt. Primo enim casu e obiectum minimum probatio antea exhibenda erit, quam casu per sententiam terminetur: & si convicti vel confessi fuerint, ordinaria cessante poena, sufficere, quod à petibenda testimonia repellantur, praesertim cum obiectum criminis minimè causam contingat. Posteriore verò, cum non sit cuiquam contra alios credendum, nisi se prius probaverit innocentem, à ferendo testimonio penitus repelli poterunt.

*Opponens exceptionem, quae adversus opponentes opponitur, nihil agit, & hoc, si proprio nomine excipiat: sicut si nomine sui Ecclesiae, h. d.*

**C**avebit autem reus, ne quam contra adversarium suam exceptionem portiget, cuius ipse nexibus implicetur: cum scire debeat, nullum hanc esse iuris effectum habituram: veluti d si plura beneficia possidet de eadem pluralitate adversus alium excipiat: vel si perjurium e aut excommunicationem in obijciat, qui peccavit, vel Ecclesiastica sententia innotatus fuerit. Hoc tamen ita accipiendum est, cum proprio nomine conventus excipit f: ceterum si suam defendas Ecclesiam, tales exceptiones opposuerit, audiendus eris, nec quod opponens eidem sit obnoxius, replicari poterit.

*Qui excipit, non confitetur agentis intentionem, & potest quae plures etiam contrarias exceptiones opponere: & si iudex non admittat, potest appellari, & iudex pariter, h. d.*

**P**ostremo sciendum est, eum, qui excipit f, non propterea agentis intentionem confiteri illum videtur, cum eidem non solum unam, sed etiam plures, quam contrarias, proponere liceat. quae si legitime fuerint, & iudex non admiserit, reo quidem per appellacionis remedium succurratur, & iudex ipse meritis poenis coartendus erit.

*Adversus exceptiones dantur replicationes, h. d.*

**D**antur g adversus exceptiones replicationes: de quibus multis agere supervacuum esset, cum instituta sint ad similitudinem exceptionum quae adversus actiones opponuntur: de quibus si quis plenius velit intelligere, ex his, quae superius diffusè de exceptionibus posuimus, mutari poterit.

a C. 1. 5. s. ult. autem. de rest. spol. in 6. b C. presertim. ab. ex. de rest. c C. 1. ex. eod. tit. d C. cum Ecclesia. ex. eod. tit. e gl. in c. presertim. & c. testimonium. ex. de rest. f Cap. de. Et filia. ex. eod. de except. g C. cum venerabilis. ex. eod. de. ce. ceptionem. de regul. jur. in 6.

DE MUTUIS PETITIONIBVS. TITVLVS IX.

Si reu conuentus nolit, vel non possit excipere, si habeat unde aliter reconueniat, potest illum reconuenire. h. d.

Itur oblatio ab actore libello, si reus conuentus nullus sit exceptione munitus, quæ vel iudicium differat, vel litis ingressum impediatur, mutuis petitionibus aduersarium suum fatigare poterit: & agentem coram eodem iudice, antequam litem contestetur, reum constituere. Cujus enim quis a in agendo obseruat arbitrium, eundem habere contra se iudicem in eodem negotio designari non debet. Proposita ergo actoris intentione & responsione facta super quæstionibus rei monitione præmissa, incontinenti actor respondere compellendus erit, ut vicissim postea rationes partium iudex audiens, concordia, vel iudicio utriusque negotium terminet.

Etiã coram iudice delegato potest reus actorem reconuenire. h. d.

Nec solum coram Ordinario reconuenit talis sibi locum vendicat, verum b etiam coram delegato: unde nisi reus litesas impetrare maluerit, actorem sibi obnoxium eodem durante iudicio coram datis iudicibus reconuenire poterit.

Actori & rei reconuenienti aequalis debet esse conditio in iudicio. h. d.

Vt inique autem, tam actoris, quam rei reconuenientis quæ debet esse conditio: unde eum cum causa appellatione remota committitur, si reus actorem reconuenit, uno eodemque iure circa appellationis remedium uterque censendus erit.

Coram arbitrio non habet locum reconuenire. h. d.

Est arbitrii subitari poterit, an coram eis reconuenitio locus esse possit d? & cum arbitrii iudicare non possint, nisi de his tantum, super quibus in eos commissum fuit, responsum est, coram eis reconuenitionem locum habere non posse.

Reus conuentus coram iudice laico, non potest reconuenire actorem super causa spirituali. h. d.

Interdum etiam accidit, ut nec coram ordinario, nec coram delegato iudice reo actorem reconuenire sit potestas, ut puta si coram iudice laico conuentus, actorem super causa juris patronatus, decimarum, matrimonii, aut alia spirituali reconuenire velit.

Excommunicatus non potest reconuenire. h. d.

Idem e iuris est, si conuentus excommunicationis vinculo innodatus existat. Huic enim, licet alioqui excipiendi facultas minime sit interdicta, actorem tamen reconuenire non conceditur, ne quod (ut supra diximus) in defensionis remedium sustineatur, ad impugnacionis materiam extendatur.

Super causa criminali non admittitur reconuenitio: idem in causa depositi. h. d.

Illis quoque, qui coram iudice criminaliter conuenti fuerint s, vel super deposito, nisi se prius innocentes probauerint, & depositum restituerint, alios criminandi, vel conueniendi licentia non conceditur.

DE RESTITVTIONE SPOLIATORUM. TITVLVS X.

Intentans spolia non potest reconueniri, nisi super causa spoliati. h. d.

Is quoque, qui se quibusdam rebus, aut iudicibus spoliatum conuenit, ab aduersario suo reconueniri non poterit: nam super spoliacione conuentus, aduersus restitutionem petentem non est, nisi super quæ-

sione spoliati, audiendus. Restitutionis enim penus in hoc privilegiata esse noscitur, ut ipsam intentans, non cogatur ante restitutionem spoliatoribus respondere. Unde a cum quis se de beneficii possessione violenter eiecitum apud iudicem conuenit, si aduersarius eundem non Canonice dicat institutum, de violenta prius eiectione, quam de Canonica institutione cognoscendum erit.

Spoliatus est ante omnia, & quoad omnia, restituendus. h. d.

Ed est spoliatus non prius coram iudice super spolio sibi illato consistat, sed criminali iudicio ab aduersario laesitatis spoliacionis causam proponat, ita demum super petitione iudex procedere poterit, si prius restitui spoliatum sua sententia iusserit. omnes enim leges tam Ecclesiastica, quam seculares ante omnia cuncta spoliatis, vel eiectis redintegranda b, & damna sarcienda esse præcipiunt: fructus e quoque non tantum à violento possessore perceptos, sed etiam qui à veteri possessore percipi verisimiliter potuissent, restituendi erunt: nec restitutionis solum sententia sufficit, nisi re ipsa omnia iudicis officio restituantur, ita ut eiectus, vel spoliatus etiam naturalem possessionem recipiat, cunctaque, quæ sibi oblata fuerint, eodem, unde surrepta fuerunt, reuocentur.

Quæstio spoliati per modum reconuenitionis proposita non impedit processum super alia causa criminaliter institutam. h. d.

Quod si civiliter conuentus aduersario spoliati quæstionem regerat, cum mutua tunc intelligantur petitiones in idem iudicium deductæ, vicissimque tractatæ, unica simul erunt sententia terminanda.

Cum spoliatum proponitur in modum exceptionis, nulla fertur restitutionis sententia: sed quando non fuerit reus restitutus, non est cogendus actor respondere. h. d.

Ed hæc quidem obtinet, cum in modum actionis spoliati quæstio proponitur: sed si circa litis contestacionem de spolio quis excipiendum duxerit, super ipsa quidem exceptione probationes primitiis recipiendæ erunt: ea tamen legitime probata, nulla restitutionis erit ferenda sententia, sed tam diu spoliatori super petitionibus suis respondere cogendus non erit d, donec ab ipso restitutus fuerit. Quemadmodum enim, si in modum exceptionis aliquod crimen testi obijcitur e ut à testimonio repellatur, et si crimen contra eum civiliter probatum fuerit, sibi poena non infligitur ordinaria, sed ejus duntaxat testimonio non creditur: sic spoliacione in modum exceptionis tantum probata, restitutionis sententia minime ferenda erit.

Tribus casibus privatus à iudice dicitur spoliatus, si non seruauit iuris ordinem, si nulliter pronunciauit, si erat iudex incompetens. h. d.

Spoliatus autem non solum is intelligitur, qui à privato quocumque homine rerum quarundam possessione indebite privatus fuit: sed etiam f ille, quem iudex ipse juris ordine prætermisso, beneficio, vel aliis rebus carere coegit: vel is, qui licet juris quidem ordinem seruauerit, spoliatus tamen, & de facto damnatus iudex erat incompetens: vel, si iudex sit competens, circa privacionem tamen nulliter pronunciauit.

Spoliatus est et intelligitur, qui mandauit spoliari, aut spoliatum suo nomine factum ratum habuit, vel spoliatori successit in verum. h. d.

Is quoque spoliatus intelligitur, qui licet ipse non spoliatus fuerit, per alium tamen spoliari mandauerit g, aut spoliatum suo patratum nomine ratum habuerit: unde & is restitutioni obligabitur, quemadmodum h & ille, qui rem indebite occupatam, scienter recipiendo spolia-

a Can. i. s. cum. 2. q. 1. b C. dispensata. de refer. in 6. c C. si. ext. de mut. pet. d C. cum dilectus. ext. de arb. e C. cum inter. in fin. ext. de excep. f C. & 23. q. 11.

a C. in literis tuis. ex. eo. 11. b C. redintegranda. 3. q. 1. c C. gravis. ext. eo. 11. d C. si. ext. de ord. cogn. e C. i. ext. de except. f C. conueniente. ext. eod. 11. g Can. notum. ubi. gl. 12. q. 1. & c. cum ad secundum. in si. ubi. gl. ex. eo. h C. sapi. conuenit. ext. eod.